
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

sexta-feira, 28 de janeiro de 2022 Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE976F31E68FF862B1C9F2DF6B956D1C



sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• "DECRETO/GP N.º 21 Iraquara/BA, em 06 de janeiro de 2021  - “Nomeia servidor que especifica para exercer às funções de Fiscal de

Contrato, e da outras providências.”

• DECRETO/GP N.º 21 Iraquara/BA, em 06 de janeiro de 2021  - “Nomeia servidor que especifica para exercer às funções de Fiscal de
Contrato, e da outras providências.”

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-035-2022

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-036-2022

• APOSTILAMENTO Nº 002/2022

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-036-2022

• PORTARIA/SEMECI /Nº 004, de 27 de Janeiro 2022 - “Dispõe sobre a Concessão Licença Prêmio dos servidores (as) públicos que abaixo
especifica, e da outras providências.”

• PORTARIA SEMMA 002/2022 - DISPENSA DE LICENÇA AMBIENTAL  - Requerente: CONSORCIO BAHIA - EDUCA CNPJ:
44.223.810/0001-82 N.° Processo: LU 0002/2022.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE976F31E68FF862B1C9F2DF6B956D1C



sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
DECRETO/GP N.º 21 Iraquara/BA, em 06 de janeiro de 2021. 
 

“Nomeia servidor que especifica para exercer às funções de 
Fiscal de Contrato, e da outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, e com fundamento no inciso III, do art. 58 c/c art. 67 da Lei de n.º 8.666/1993. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear, Vinicius Moreira da Silva, inscrito no CPF de n.º 997.621.455-34, portador da 
matrícula funcional de n.º 3378, como Fiscal de Contratos da Prefeitura Municipal de Iraquara, e 
seus órgãos; 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13F213C459487BB24308984952FB3837

sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
DECRETO/GP N.º 21 Iraquara/BA, em 06 de janeiro de 2021. 
 

“Nomeia servidor que especifica para exercer às funções de 
Fiscal de Contrato, e da outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, e com fundamento no inciso III, do art. 58 c/c art. 67 da Lei de n.º 8.666/1993. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear, Vinicius Moreira da Silva, inscrito no CPF de n.º 997.621.455-34, portador da 
matrícula funcional de n.º 3378, como Fiscal de Contratos da Prefeitura Municipal de Iraquara, e 
seus órgãos; 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A596C0396E2D9080B333CC7C26124B3C

sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-035-2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0392501/2022 

CONTRATO: 037/2022 

RESUMO DO OBJETO: Contratação com prestação de serviços para preparo de bolo para café 
da manhã para atender as necessidades das secretarias deste município. 
 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: CRISTIANO DE SOUZA ALVES  

CPF: 060.482.525-01  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.04.01 / 02.05.01 / 02.05.02 / 02.06.02 / 02.09.01 / 02.09.02 
Atividade: 2008 / 2017/ 2018 / 2037 / 2055 / 2087 / 2039 / 2097 / 2062 / 2013 
Elemento: 3390.36.00 
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários / 1 Educação – 25%/ 2 - Saúde 15% / 28 FEAS  
 

VALOR: R$ 18.700,00 (Dezoito mil e setecentos reais) por estimativa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 037/2022” 

Ref. PROCESSO n.º 0392501/2022, DI-035-2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADO: CRISTIANO DE SOUZA ALVES, inscrita no CPF nº 060.482.525-01, valor de R$ 
18.700,00 (Dezoito mil e setecentos reais). OBJETO: Contratação com prestação de serviços para 
preparo de bolo para café da manhã para atender as necessidades das secretarias deste município. 
Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2022. Iraquara, 25 de janeiro de 2022, WALTERSON 
RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-035-2022. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 25 de janeiro de 2022. 

  

___________________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B21EC68832B44140490FF70B8E7E780B

sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-035-2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0392501/2022 

CONTRATO: 037/2022 

RESUMO DO OBJETO: Contratação com prestação de serviços para preparo de bolo para café 
da manhã para atender as necessidades das secretarias deste município. 
 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: CRISTIANO DE SOUZA ALVES  

CPF: 060.482.525-01  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.04.01 / 02.05.01 / 02.05.02 / 02.06.02 / 02.09.01 / 02.09.02 
Atividade: 2008 / 2017/ 2018 / 2037 / 2055 / 2087 / 2039 / 2097 / 2062 / 2013 
Elemento: 3390.36.00 
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários / 1 Educação – 25%/ 2 - Saúde 15% / 28 FEAS  
 

VALOR: R$ 18.700,00 (Dezoito mil e setecentos reais) por estimativa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 037/2022” 

Ref. PROCESSO n.º 0392501/2022, DI-035-2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADO: CRISTIANO DE SOUZA ALVES, inscrita no CPF nº 060.482.525-01, valor de R$ 
18.700,00 (Dezoito mil e setecentos reais). OBJETO: Contratação com prestação de serviços para 
preparo de bolo para café da manhã para atender as necessidades das secretarias deste município. 
Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2022. Iraquara, 25 de janeiro de 2022, WALTERSON 
RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-035-2022. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 25 de janeiro de 2022. 

  

___________________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F4E80A15F3BF2C99C0F4AD94A78DDC

sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

          

 Apostilamento nº 002/2022 

Apostilamento para alteração de Dotação 

Orçamentária da PP-020-2021 e do Termo dos 

Contratos Nº 221, 222, 223, 224, 226, 

227/2021. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito 

Sr. Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, 

sede deste município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADAS empresas 

BEATRIZ COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI EPP, inscrito no CNPJ nº 

18.650.027/0001-95, estabelecida na Rua Alfredo Guimarães, nº 05, sala 01, Amaralina, 

Salvador – BA, CEP 41.900-426, representada por PAULO ROBERTO DE SOUZA 

SAPUCAIA, portador do RG nº 7.498.991-07 SSP/BA, inscrito no CPF nº 883.429.565-04, 

DEYSE PIRES ALVES, INSCRITA NO CNPJ Nº 21.625.179/0001-42, estabelecida na 

Rua Jacob Guanaes, nº 87, Seabra - Ba, CEP 46.900-000, representada por DEYSE PIRES 

ALVES, portadora do RG nº 828644705 SSP/BA, inscrita no CPF nº 907.614.805-87, 

ÍCARO QUEIROZ LAGO, inscrito no CNPJ nº 30.945.761/0001-87, estabelecida Rua 

João Peixoto Magalhães S/N, Morumbi, IRAQUARA – BA, CEP – 46.980-000, representada 

por ÍCARO QUEIROZ LAGO, portador do RG nº 12.016.097-80, inscrito no CPF Nº 

050.290.245-06, IRAQUARA MATERIAIS E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 

nº 10.590.558/0001-28, estabelecida na Rua Simpliciano Lima, s/n, Centro, Iraquara – BA, 

CEP 46980-000, representada por Lazaro Maciel Nascimento da Silva, portador do RG nº 

879466618 SSP/BA, inscrito no CPF nº 994.553.905-15, E. FERREIRA LELIS - ME, 

inscrita no CNPJ nº 09.291.624/0001-80, estabelecida na Rodovia BA 122 KM 27 nº 08, 

Terreo, Centro, Iraquara – BA, CEP 46980-000, representada por por EDNALDO 

FERREIRA LELIS, portador do RG nº 37680345 SSP/SP, inscrito no CPF nº 284.727.718-

81, SIVALDO PROFIRO DOS ANJOS, inscrito no CNPJ nº 03.101.495/0001-33, 

estabelecida na Rua Sete de Setembro, 109  A, Centro, Iraquara – BA, CEP 46980-000, 

representada por SIVALDO PROFIRO DOS ANJOS, portador do RG nº 1329075 SSP/MG, 

inscrito no CPF nº 244.285.315-91, doravante denominados CONTRATADOS, neste ato 

representado na forma do seu estatuto social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: PP-020-2021. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C18BFDC4CD8B0CBDA67C37C3BA16C1E

sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de para aquisições de Material de 

Construção para atender as demandas das secretarias desta administração.  

FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente 

Apostilamento nº 002/2022, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar 

nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Atividade: 2064 

Manutenção das ações do ensino superior 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas 

dos Contratos nº 221, 222, 223, 224, 226, 227/2021 permanecendo válidas e inalteradas as 

não expressamente modificadas por este Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 

condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 

assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, 

consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto 

no art. 26 desta Lei. 

Iraquara – BA 28 de janeiro de 2022. 

Simone Neves Pinto 

Secretaria municipal de educação. 

 

 

 

 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 

 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C18BFDC4CD8B0CBDA67C37C3BA16C1E

sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, 
Iraquara, Bahia.   

 

PORTARIA/SEMECI /Nº 004, de 27 de Janeiro 2022. 

“Dispõe sobre a Concessão Licença Prêmio dos 
servidores (as) públicos que abaixo especifica, e 
da outras providências.” 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA E LAZER DE IRAQUARA, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições constitucionais e legais lhe são conferidas, 
combinado com os artigos 102 a 105 da lei 172/1991. 
 
Considerando os critérios estabelecidos na portaria de N º 002 de 04 de janeiro de 2022; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º– Conceder Licença Prêmio, pelo prazo 90 (noventa) dias, as(os) servidores abaixo 
relacionados: 
 

MAT SERVIDOR (A) CPF DATA DE 
SAÍDA  

DATA DE 
RETORNO  

LOTAÇÃO 

3084 ADEILTON JOSE 
PEREIRA 

857.769.715-00 07/02/2022 07/05/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

3013 ALAIDE EMILIA 
DOURADO 
OLIVEIRA 

968.419.235-53 12/09/2022 12/12/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

3093 ANA LUCIA 
OLIVEIRA 
SOUSA 
 

605.281.175-72 12/09/2022 12/12/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

2900 CASSIA REGINA 
OLIVEIRA BISPO 
GONCALVES 

315.236.175-00 07/02/2022 07/05/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

3149 CLEUDETE 
SOUZA LOPES 

968.450.315-68 12/09/2022 12/12/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

3087 EVALDO PIRES 
MENDES 
 

905.572.475-00 07/02/2022 07/05/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

3144 GERIVALDO 
ALVES 
NASCIMENTO 
 

945.684.135-91 12/09/2022 12/12/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

3069 IVANDETE 
SOUZA LOPES 

434.248.565-68 07/09/2022 07/12/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

2950 JOAO 
FERNANDES 
BRAGA 
 

434.263.015-04 12/09/2022 12/12/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

2944 JOSE PEDRO 
ALVES DO 
NASCIMENTO 

968.526.235-72 07/02/2022 07/05/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE7178543CF1DF6769305C8A1D89E7B1

sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

3102 MANOEL 
MISSIAS SÁ 
TELES 
FERNANDES 
 

618.787.315-72 07/02/2022 07/05/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

3008 MARIA ROSA DE 
ARAUJO FILHA  
 

618.638.745-34 12/09/2022 12/12/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

2976 MARINALVA 
ALVES NEVES 
 

975.120.525-53 07/ 02/2022 07/05/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

3004 MARIVALDO 
OLIVEIRA 
MEDEIROS 
 

970.031.745-53 12/09/2022 12/12/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

2961 MARLENE 
ALVES NEVES 
 

665.119.685-53 07/ 02/2022 07/05/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

3166 PAULO JOSE 
PEREIRA 

920.273.185-34 12/09/2022 12/12/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

3028 PAULO SERGIO 
LIMA NEVES 
 

892.671.505-10 07/ 02/2022 07/ 05/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

 3064 ROSALIA ROSA 
DE SOUZA 

417.717.965-53 07/ 02/2022 07/05/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

2928 ROSELY MARIA 
DE SOUZA 

002.086.215-63 12/09/2022 12/12/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

2942 SOLANGE DE 
SOUZA SANTOS 
MEDEIROS 

960.524.225-72 12/09/2022 12/12/2022 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 

Simone Neves Pinto 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

DEC/GP N° 06 DE 01/01/2021 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE7178543CF1DF6769305C8A1D89E7B1

sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Tele fax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
E‐mail: prefeitura@iraquara.ba.gov.br ‐  CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

 

PORTARIA SEMMA 002/2022 

 

DISPENSA DE LICENÇA AMBIENTAL  

 

Requerente: CONSORCIO BAHIA EDUCA 

CNPJ: 44.223.810/0001-82 

N° Processo: LU 0002/2022    

 

Validade: Indeterminada   

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei, e com fundamento na Lei nº 246, de 30 de novembro de 2013, 
vistoria e parecer técnico e demais informações constantes do processo SEMMA LU 
0002/2022, 

 

RESOLVE: 

Art. 1° - Em reposta à solicitação de Dispensa de Licença Ambiental do Consorcio Bahia 
Educa, inscrito no CNPJ sob n° 44.223.810/0001-82, para construção de uma Escola Estadual 
de Tempo Integral a ser construído a Avenida do Estado, via de acesso à BA-122, km 0,5, 
Iraquara-BA, após análise das informações apresentadas, informa que a atividade 
Constrição de Escola está Dispensada de Licenciamento Ambiental por 
INEXIGIBILIDADE, dada à especificidade do empreendimento, de acordo com o Anexo 
Único da Resolução CEPRAM 4.327/2013, alterada pela Resolução CEPRAM nº 
4.579/2018. 

Art. 2° - O empreendimento, no entanto, fica sujeito à legislação vigente e às seguintes 
condicionantes:  

I. Toda e qualquer alteração referente às atividades deverá ser comunicada por escrito à 
SEMMA para análise e deliberação, bem como qualquer acontecimento que ofereça risco à 
saúde e ao meio ambiente em todos os seus aspectos; II. Destinar adequadamente os resíduos 
de acordo com a legislação pertinente, ficando proibida a disposição aleatória. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06551735A579C2727D97F5053A27C6A1

sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Tele fax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
E‐mail: prefeitura@iraquara.ba.gov.br ‐  CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

 

Art. 3° - A inexigibilidade de licenciamento ambiental não exime o empreendedor da 
obrigatoriedade do cumprimento das normas aplicáveis às atividades envolvidas, no âmbito 
Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, e estando submetido à fiscalização dos 
órgãos competentes. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Iraquara-BA, 27 de janeiro de 2022. 

    

 

                                                Walterson Ribeiro Coutinho 
                                                      Prefeito Municipal  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06551735A579C2727D97F5053A27C6A1

sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 28 de janeiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-036-2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0402601/2022 

CONTRATO Nº 038/2022 

RESUMO DO OBJETO: Contratação de serviços na confecção de cópias de chaves para 
diversas secretarias desta administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. 

NOME DO CONTRATADO: BENJAMIN BARROS DOS SANTOS 

CPF/CNPJ: 782.074.288-72 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.04.01 / 02.09.01 /02.05.02 / 02.06.02  
Atividade: 2008 / 2087 / 2013 / 2018  
Elemento: 3390.36.00  
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários / 1 – Educação 25% / 2 – Saúde 15% 

 

VALOR R$ 9.000,00 (Nove mil reais) por estimativa 

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 038/2022” 

Ref. PROCESSO n.º 0402601/2022, DI-036-2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADO: CRISTIANO DE SOUZA ALVES, inscrita no CPF nº 060.482.525-01, valor de R$ 
9.000,00 (Nove mil reais). OBJETO: Contratação com prestação de serviços para preparo de bolo 
para café da manhã para atender as necessidades das secretarias deste município. Tipo: compra 
direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2022. Iraquara, 26 de janeiro de 2022, WALTERSON RIBEIRO 
COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-036-2022. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 26 
de janeiro de 2022. 

 

__________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE976F31E68FF862B1C9F2DF6B956D1C


		2022-01-28T14:21:21-0300




